EA

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 765/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de outubro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 764/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 764/2022, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 35º Reunião Ordinária, realizada no dia
27 de setembro de 2022, informamos:

1 - A municipalidade se posicionou formalmente ao Estado com interesse de
implantação de leitos de UTI/UCI neonatal no município. Com a publicação da Portaria
GM/MS nº 2.228, de 1º de julho de 2022, que dispõe sobre a Rede de Atenção Materna e
Infantil (RAMI) e substitui a Rede Cegonha, a DRS entendeu que o planejamento dos
leitos precisou ser reiniciado de maneira regional. Dessa forma, está em curso a
avaliação dos leitos existentes na região e caracterização da rede atual na Região
Metropolitana de Campinas, bem como o respectivo cálculo da quantidade de leitos
necessários para atendimento regional e eventuais incrementos necessários.

2 - No momento, todas as necessidades do município já foram avaliadas e
submetidas à DRS. Os próximos passos estão ligados ao Governo do Estado e Governo
Federal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Gâverno

CAMARA MUNICIPAL DE|

À Sua Excelência o Senhor S. E ,

JOEL CARDOSO Aoarao roPOESTE Ri
Presidente da Câmara Municipal aa HORA: 17/10/2022|
Santa Bárbara d'Oeste-SP en a : 13:11 | E

SR futoria” Seoreterio narInto NE7647202
OL fssunto: Requer infor icipal de GovernoER cronograma mações acerca do

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000